NOTÆ.

^a L. I, 10.
^b L. I, 30.
^c L. I, 33.

^d L. III, 4.
^e L. I, 35.
^f Cf. III, 5.

consubstantie. Proinde necesse est, ut primum sacerdotes reges et principes cunctique fideles huius diei observationem atque reverentiam devotissime exhibeant.

12. Illud ^a etiam quamquam sepe admonitum sit, nobis iterum incalcandum populisque demumitandum summo opere visum fuit, ut missarum celebrationes in locis incongruentibus fieri omnino non debeant; et necesse est, ut unquamque episcoporum huiusmodi temerariam consuetudinem a parroecia sua penitus amoveat. Et si quis presbiterorum abhinc, excepto quando itinere pergat et locus basilicæ procul est et id in altaribus ab episcopo consecratis fieri necessitas compellit, ne populus Dei sine missarum celebratione et corporis et sanguinis dominici perceptione remaneat, missarum celebrationes in huiusmodi illicitis locis post tot tantasque prohibitiones facere adtemptaverit, dignum est, ut grævus sui periculum incurrat. Satis igitur est missam non audiri, quam eam ubi non licet nec oportet, celebrari aut audiri.

13. Quia ^b ergo quod sepe in vestris conciliis prohibita ^c est, viduas inconsultis episcopis velari non debere, et eandem constitutionem a quibusdam prævaricari nunc cognovimus, prorsus ne deinceps ^d fieret interdiximus; et si quispiam presbiterorum deinceps huius constitutionis ^e contumaciter transgressor extiterit, scilicet ut aliquam viduam inconsulto episcopo velare præsumat, gradus sui periculum incurrat.

14. Similiter ^f et de puellis virginibus a presbiteris non velandis inhibuimus; in qua re hæcenus multos presbiterorum partim ignorantia ^g, partim temeritate deliquisseprehendimus.

15. Deprehendimus ^h etiam et aliam negligentiam, quod quedam feminae sine consensu sacerdotum velum sibi incaute inponant; quod similiter ne ulterius fieret inhibuimus.

16. Nihilominus ⁱ etiam in quibusdam locis inlicitum invenimus usum stultitiæ plenum et ecclesiasticæ auctoritati contrarium, eo quod videlicet nonnullæ abbatissæ et aliquæ ex sanctimonialibus virgines et puellas virginibus contra fas velum inponere ^j præsumant; et ideo nonnullæ taliter ^k velatae, putant se liberius suis carnalibus desideriis posse vacare, et suas voluntates explere. Quapropter statuimus, ut si abbatissa aut quælibet sanctimonialis post hanc definitionem in tantam audaciam proruperit, ut aut viduam aut puellam virginem velare præsumpserit, indilote canonico usque ad satisfactionem subdatur.

17. De ^l nobilibus feminis quæ amissis viris repente velantur, et in propriis domibus diversas ne-

cessitates obponentes residere delectantur, de quibus in aliis conventibus coram serenitate vestra iam dudum ventilatum et definitum est, maiori solertique studio admonendas et instruendas ab episcopis statuimus; quatinus suæ salutis consulant, nec sic indiscrete vivendo et propria noxiæque libertate utendo et per diversa vagando periculum animarum suarum incurrant; semper illud apostolicum ante oculos habentes quod dicitur: *Vidua quæ in deliciis est, vivens mortua est.*

18. Ut ^m illicitus accessus feminarum ad altare non fiat, modis omnibus inhibuimus, quia quorundam relatu didicimus, in quibusdam provinciis contra legem divinam canonicamque institutionem feminas sanctis altaribus se utro ingerere, sacratæque vasa impudenter contingere, et indumenta sacerdotalia presbiteris administrare, et quod his magis indecentius ineptiusque est et corpus et sanguinem Domini ⁿ populis porrigere, et alia quæ ipso dicto turpia sunt exercere; inhibuimus ne ulterius fieri presumatur. Quod autem mulieres ingredi ad altare non debeant, in concilio Calcedonensi et in decretis Gelasii papæ invenitur.

19. Quia ^o etiam comperimus, quosdam canonicos et monachos postposito religionis suæ pudore monasteria ^p sanctimonialium tam monacharum quam canonicarum ^q inconsulto episcopo suo impudenter atque irreverenter adire, qui obtendere solent, se non ob aliud illuc accedere, nisi aut propinquitatis aut familiaritatis aut certe nescio cuius conlocutionis gratia; quod factum quia nec canonico nec ^r monastico congruit proposito, prorsus interdiximus, nisi forte causa predicationis aut certe inevitabilis necessitas id facere coegit; et hoc nullatenus sine licentia episcopi, aut illius qui vice illius fungitur, fieri præsumatur. Quod si sermo predicationis faciendus ^s est, et hoc congruo in loco coram omnibus fiat. Si vero conloquendum cum aliqua sanctimonialium ratio exoptulit, id non aliubi nisi constituto ^t loco, id est in auditorio, sub testimonio virorum religiosorum et feminarum fiat. Quando vero a sacerdotibus in monasteriis puellaribus missarum celebrationes faciendæ sunt, cum ministris sibi deputatis illuc ingrediantur; quibus rite peractis, non ad secretas conlocutiones sanctimonialium se ullo modo divertant, sed cum ministris suis illic egrediantur. Porro si sacerdotibus sanctimonialia peccata sua confiteri voluerint, id non nisi in ecclesia coram sancto altari, adstantibus haud procul testibus, faciant. Si autem infirmitas prepedierit, ut in ecclesia eadem

VARIANTES LECTIONES.

¹ prohibitum c. ² deinceps c. ³ constitutiones c. ⁴ ignorantia c. ⁵ inponere c. ⁶ aliter c. ⁷ dilectis c. ⁸ deest c. ⁹ monasteria c. ¹⁰ cod. monachorum q. canonicarum corr. canonicorum. ¹¹ e. n. desunt c. ¹² predicationis..... predicationis desunt c. faciendum c. ¹³ constuto c.

NOTE.

^a l. 47; cf. iii, 6.
^b l. 40; cf. iii, 7.
^c l. 41.
^d l. 41.

^e l. 45.
^f l. 44.
^g l. 45.
^h l. 46.

confessio fieri nequeat, et quaecumque libet domo A faciendâ est, non nisi testibus similiter haud procul adstantibus fiat, Nullomodo quippe videtur nobis convenire, ut monachus relicto monasterio suo, idcirco sanctimonialium monasteria adeat, ut contentibus peccata sua modum poenitentiae imponat.

20. ¹ Quia ² ergo in multimodis usurarum adinventionibus quosdam clericos et laicos oblitos praecipionis dominicae qua dicitur: *pecuniam tuam non dabis ad usuram et frugum superhabundantiam non exiges* ³; ego dominus Deus vester, in tantum turpissimum huius labem exarsisse cognovimus, ut multiplicibus atque innumeris usurarum generibus sua adinventionis et cupiditatis repertis, pauperes adfligant obarimant et exhauriant, adeo ut multi fame confecti pereant, multi etiam propriis derelictis alienas terras ⁴ expetant; in quibuscumque locis haec fieri didicimus, ne ulterius fieret cum ingenti ⁵ protestatione modis omnibus prohibuimus, attendentes illud quod in libro Exodi Dominus per legislatores dicit: *Si pecuniam tuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non arges eum quasi exactor, nec usuris obprimes.* In libro quoque Levitici: *Si attenuatus ⁶ fuerat frater tuus et infirmis manu, et susceptis eum quasi advenam et peregrinum et vixeris tecum, non accipias ab eo usuram, nec amplius quam dediti.* Time Deum tuum, ut vivere possit frater tuus apud te. Et in libro Deuteronomii: *Si unus inquit de fratribus tuis qui morantur intra portas civitatis tuae in terra quam dominus Deus tuus daturus est tibi, ad paupertatem venerit, non obdurabis cor tuum nec contrahes manum, sed aperies eam pauperi, et dabis mutuo quo eum indigere perspexeris.* Item in eodem: *Cave ne forte surripiat ⁷ tibi impia cogitatio, et dicas in corde tuo: « adpropinquat septimus annus remissionis », et avertas oculos tuos a paupere fratris tui, nolens ei quod postulat mutuo commodare, ne ⁸ clamet contra te ad Dominum et stet tibi in peccatum.* Sed dabis, nec ages quippiam callide in eius necessitatibus sublevandis, ut benedicat tibi dominus Deus tuus in omni tempore et in cunctis ad quae manum miseris. Amos propheta: *Audite hoc, qui conteritis pauperem et deficere faciis. Ergo postea est terra dicentes, quando transibit messis, et venundabimus merces et sabbatum, et aperiemus frumentum, ut iannuamus mensuram et augeamus siclum et subponamus ⁹ stateras falsas, ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calciamentis, et quisquillas ¹⁰ frumenti venundemus.* Hieronimus in expositione Ezechielis prophetae: *Putant quidam usuram tantum esse in pecunia, quod praevidens scripturam omnis rei aufert superhabundantiam, ut plus non recipias quam dedisti.* Solent in agris frumenti et milii et vini et olei